et legittime suis usibus omni tempore cedentia pro certa pecunie comparint quantitate, nos ipsam emptionem tanquam de nostro consensu et voluntate factam ratam habemus et presentibus litteris confirmamus; ita tamen, quod omne jus ratione advocatie in eisdem bonis nostrum dominium contingens nobis secundum consuetudinem hactenus habitam debito tempore et certis terminis persolvatur. In hujusmodi autem evidentiam ampliorem, ne ulla a nostris successoribus ambiguitas oriatur aut questio super premissis ulterior moveatur, scriptum hoc predictis religiosis viris . . commendatori et fratribus a nostra liberalitate traditum 10 sigilli nostri appensione communimus. Testes vero sunt: Henricus noster prothonotarius, Johannes Aureus, Rupertus de Nona noster marscaleus, et alii quam plures.

Acta sunt hec anno domini m^o cc^o lxx^o iiii^o, quarto nonas mensis novembbris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen. Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 27; daraus Samml. v. Deduct. 7, 476.

307. Das kloster Hasungen verkauft dem deutschen hause zu Marburg ein gut zu Wehren. 1274 nov. 8.

In nomine domini, amen. Nos Wernherus dei gratia abbas, . . prior totusque conventus monasterii in Hasungen recognoscimus presentibus publice protestantes, quod allodium nostrum in Werhene cum omnibus suis pertinenciis ac omnia bona nostra ibidem sita vendidimus fratribus domus Theutonice in Marburg pro triginta quinque marcis argenti proprietatis titulo perpetuis temporibus possidenda, renunciantes omni juri, quod hactenus habuimus in eisdem¹⁾. In hujus rei memoriam et facti evidentiam dedimus presens scriptum sigillorum nostrorum munimine roboratum.

Datum anno domini m^o cc^o lxx^o quarto, vi. idus novembbris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) oval, sitzender abt mit buch und stab; umschr.: S.' WERNHERI· ABBATIS. I· HASUNGEN. 2) rund; brustbilder von Petrus und Paulus; umschr. abgebrochen.

308. Friedrich von Kalsmunt genehmigt als lehnsherr den verkauf gewisser einkünfte seitens des Konrad Spora zu Seelheim an das deutsche haus in Marburg. 1274 dec. 21.

Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, litterarum solet memoria perhennari. Hinc est, quod nos Fridericus dictus de Calsmunt et Bertha mater nostra palam esse volumus presentis scripti inspectoribus

1) Eine hand des XVII.—XVIII. jahrh. fügt hier bei: salvo jure domni lantgravii, quod ipsi in eisdem bonis ratione juris advocatie debito tempore persolvitur.

universis tam presentibus quam futuris, quod Conradus dictus Spora noster homo in Seleheim quindecim denarios in censu annuo et duas mestas atque dimidiam, ut media pars triticum et altera siligo sit, in pensione annua religiosis ac discretis viris . . commendatori ac fratribus domus Teuthonice in Marburch pro xxvi solidis deniariorum levium nostro 5 consensu accedente pleniter legittime vendidisse (!). Que siquidem bona, pensionem seu censem prelibatum nos eisdem viris . . commendatori videlicet et fratribus appropriavimus per presentes, ut ipsis tanquam suo proprio perpetuis temporibus pacifice perfruantur. In ejus rei firmitatem et robur, videlicet quod predicta deniariorum et siliginis pensio, quam 10 idem Conradus a nobis tenuit, in veram proprietatem ipsorum, scilicet commendatoris et fratrum prenominatorum, perpetuo sit porrecta ac rite vendita, litteram hanc sigilli nostri appensione communimus. Testes vero sunt: frater Johannes plebanus in Marburch, Conradus magister scolarium; Lüdewicus de Curia et Wigandus dictus Raustein, scabini in Mar-15 burch; item Widradus carnifex, Hermannus Piscatorum, et alii quam plures fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o lxx^o iii^o, xii. kalendas januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

309. *Ritter Guntard von Venne, Thomas von Gleichen und Helmung 20 von Kaufungen verzichten zu gunsten des deutschen ordens auf das patronatsrecht zu Gleichen. 1275.*

1275. In nomine domini, amen. Nos Guntardus de Vennehe miles, Thomas de Glichen et Helmungus de Coyffungen laici recognoscimus publice protestantes, quod juri omni, si quod nobis ad presentacionem persone ad 25 ecclesiam in Glichen competere videbatur, pro nobis ac nostris heredibus quibuscumque renunciavimus liberaliter et expresse ob reverenciam beate virginis Marie matris domini nostri Jhesu Cristi, recognoscentes jus presentandi ad dictam ecclesiam pertinere debere ad fratres domus Theutonice pleno jure. Testes horum sunt: dominus Henricus decanus, Jacobus³⁰ et Elgerus canonici; Germanus et Hermannus Frislariensis ecclesie vicarii; Conradus de Werhene, Theodericus de Elbene et Gerlacus de Griffede milites; Wolpertus de Centre et Walthelmus clerici, et alii quam plures. In hujus autem nostre renunciaconis et recognicionis evidenciam dedimus presens scriptum honorabilis viri domini Henrici de Kersten-35 gerode decani Frislariensis ecclesie supradicte sigilli munimine robaturum.

Anno domini m^o cc^o lxx^o v^o

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

310. Gräfin Hedwig von Ziegenhain schenkt dem deutschen hause in Marburg ihr recht an den leibeigenen Eckard und Konrad von Münchhausen. 1275 märz 1.

Nos Hedewigis comitissa, relicta quondam Godefridi comitis de Cy-
1275
märz 1.
 5 ginhain, una cum Godefrido nato nostro et filiabus nostris Bertha vide-
 licet et Jutta ad noticiam universorum tam presentium quam futurorum
 presens scriptum intuentum cupimus pervenire, quod omne jus seu do-
 minium, quod nobis in Eckehardo et Conrado de Munichusin conpetebat,
 eo quod pro media parte condicione servili ammodo possiderimus eosdem,
 10 religiosis et honestis viris . . commendatori et fratribus domus Teutho-
 nice in Marburch, qui pro altera media parte dominium tenebant in per-
 sonis eorundem, pro mariti nostri Godefridi comitis predicti bone memo-
 rie ipsis, scilicet commendatori et fratribus jam dictis, libere donavimus
 anime remedio et salute in puram elemosinam semper possidendum. In
 15 cujus rei certitudinem et cautelam litteram hanc sigilli nostri caractere
 duximus consignandam. Testes sunt: frater Henricus Kulo, Henricus
 noster notarius, Fridericus noster scultetus, Henricus Kurman, Berthol-
 dus Sensinsmith scabini in Ruschinberg, Gerlacus scultetus in Kyrchain,
 et alii quam plures.

20 Datum anno domini m^o cc^o lxxv^o, kalendas marci.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel oval; stehende frau, daneben
 ein baum, auf welchem vügel sitzen; umschr.: S. COMITISSE. HEIDEGVIGIS.
 DE. CIGENHAYN. Bereits unterm datum „in opido Ruschinberg 1275 pridle ydus
 mensis februarii“ (febr. 12) stellte Hedwig eine ähnliche urk. über diesen akt aus.
 25 Abschr. sec. XVIII. wie vor.

*344. Gräfin Hedwig von Ziegenhain einigt sich mit dem deutschen
 hause in Marburg über vertheilung der kinder und habe eines leib-
 eigenen chepaares. 1275 märz 1.*

Nos Hedewigis comitissa, relicta Godfridi comitis de Cyginhain, una
1275
märz 1.
 30 cum nato nostro Godfrido et nostris filiabus Bertha et Jutta universis tam
 presentibus quam futuris, ad quos presentes littore pervenerint, notum
 esse cupimus, quod si Methildis dicta Culbe conditione servili nobis atti-
 nens et Henricus dictus de Muncinbach homo proprius commendatoris et
 fratrum domus Teuthonice in Marburch in matrimonio, quo conjuncti
 35 sunt, pueros successu temporis aliquos procrearint aut genuerint, ipsi
 commendator et fratres jus, quod vulgo gedinge dicitur, videlicet quod
 medietas puerorum eorundem ad ipsos pertinebit, habebunt in eisdem.
 Preterea si liberis habitis Henricum obire contigerit, commendator et
 fratres tollent sibi caput optimale. Nos vero post Methildis predicte obi-
 40 tum vestem capiemus meliorem. Quodsi ambo sine liberis decesserint

steriles permanendo, commendator et fratres duas partes omnium bonorum ad suos usus vendicabunt, nobis in tertia solummo[do] parte ipsorum bonorum contentis. In cuius rei certitudinem et cautelam sigillo nostro litteram hanc roboramus. Testes sunt: frater H. Kulo, Henricus noster notarius, Fridericus noster scultetus, Henricus Kurman, Bertholdus Sensinsmith scabini nostri, Gerlacus scultetus in Kyrchain, et alii plures.

Datum anno domini m^o cc^o lxx^o v^o, kalendas marcii.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von gleichz. hand: Super matrimonio Methildis de Culbe.

10

342. 1275 (1276) märz.

1275
(1276)
märz.

Ego Senandus miles de Gyzen communicata manu Pauline uxoris mee contuli Conrado Reyen et Hermanno Monetario civibus Wetflariensibus, uxoribus ipsorum et heredibus omnia bona mea in Luzellinden. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillorum appensione, mei videlicet, de Gyzen et de Wetflaria civium roboratam tradidi civibus supradictis. Testes: Macharias de Linden, Adolfus de Hukelheim, Gernandus senior, Gernandus junior¹⁾, Ruzerus, Eckehardus et Gernandus fratres²⁾, Warnerus Groppo, Conradus de Kinzenbach et Waltherus dictus Slvun, milites de Gyzen; item Theodericus Rufus, Eckehardus institutor, Gerbertus quondam advocatus, Berno, Conradus et Henricus de Dridorf, Marcuardus de Nuneren, Gernandus Lye, Wigandus Ditthero et Henricus de Kazzenfurt, scabini Wetflarienses.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxv^o, mense marcio.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die drei runden siegel beschädigt. Auf dem ersten ein schräggestellter schild, auf dessen linker ecke ein helm ruht; auf dem schildte anscheinend der Buseckische widderkopf; umschr.: S.' SI... DI-DE. BVCKESE... Auf dem zweiten ein reiter, schild und pferdedecken mit löwen geschmückt; umschr.: SIGILLVM. CIVITATIS. DE. GIEZEN.

343. 1275 (1276) märz.

1275
(1276)
märz.

Ego Macharias miles de Gyzen Cvnonis generi mei et Hadewigis filie mee consensu et bona voluntate pariter accedente vendidi Conrado Reyen et Hermanno Monetario civibus Wetflariensibus, uxoribus ipsorum et heredibus duos agros in Luzellinden, unum videlicet juxta ripam, que vulgariter Cle dicitur, alterum vero juxta viam, que dicit versus Rethinbach, sitos. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillorum appensione, mei videlicet, de Gyzen et de Wetflaria civium roboratam tradidi civibus supradictis. Testes: Adolfus de Hukelheim, Gernandus

1) von Schwalbach. Vgl. nr. 321 u. Baur Urk. d. Klost. Arnsburg nr. 152.

2) von Buseck. Vgl. nr. 321 u. Baur a. a. o. nr. 275. 1225.

senior, Gernandus junior, Ruzerus, Eckehardus et Gernandus fratres, Warnerus Groppo, Conradus de Kinzenbach et Walterus dictus Slvun, milites in Gyzen; item Theodericus Rufus, Eckehardus institor, Gerbertus quondam advocatus, Berno, Conradus et Henricus de Dridorf, scabini 5 Wetfarienses.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxv^o, mense marcio.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die drei siegel hängen in der angegebenen reihenfolge an. Das erste (das des ausstellers) ist unter nr. 323, wo es besser erhalten ist, beschrieben.

10 344. *Ritter Wiegand von Schrecksbach verkauft dem deutschen hause in Marburg einen hof zu Kirtorf und leibeigene zu Obergleen.*

Alsfeld 1275 märz 28.

Ea, que geruntur in tempore, ne simul cum tempore defluente materiali oblivionis inducant, litterarum solent memoria perhennari. Nove- 15 rint igitur universi tam presentes quam futuri, ad quos presentes littere pervenerint, nos Wigandum militem dictum de Screckisbach et Methildim conjugem nostram cum communicata manu et pari consensu curiam nostram sitam in villa Kirchdorf, quam ibidem comparavimus et emimus, cum omnibus suis pertinentiis, videlicet jugeribus, agris, campis, aquis, 20 pascuis, nemoribus, graminibus, terris cultis et incultis, cum aliis omnibus attinentiis et juribus, cum omni utilitate et questu, qui nunc apparet aut in posterum apparebit, maturo ac deliberato consilio honorandis ac religiosis viris . . commendatori et fratribus ordinis domus sancte Marie Teuthonicorum in Marpurg pro viginti et quatuor marcis denariorum 25 legalium rite et rationabiliter vendidisse ac donasse in veram proprietatem, prout hactenus eandem possedimus, libere et quiete temporibus perpetuis possidendam; promittentes ipsos . . commendatorem scilicet et fratres de proprietate horum bonorum warandare et stabilire, ubicunque expediens fuerit et oportunum. Preterea Richolfus de Rumerode, Ger- 30 lacus de Ruleskirchin, Rupertus de Screckisbach milites et Renhardus de Aldinburg in curia superiori data fide a nobis rogati pro nobis sponde- runt ac fidejussorio nomine se presentibus litteris fortiter obligarunt, nullo eorum sine altero ab hac fidejussoria cautione absoluto, ad debitam et consuetam¹⁾, si nos, quod absit, infra tempus warandie defecerimus aut 35 warandare more solito non possemus, super predictis bonis . . commendatori et fratribus faciendam et omne impedimentum, impetitionem, gravamen tolendum et ad omne dampnum refundendum, quod prenominati . . commendator et fratres occasione bonorum sustinuerint prefatorum.

1) Hier fehlt warandiam.

Quodsi quempiam istorum fidejussorum nostrorum morte preveniri contigerit, alterum loco deficientis, si moniti fuerimus, infra octo dies postea substituemus commendatori et fratribus complacentem. Alioquin in Alsfelth finitis hiis octo dierum spacis tabernam intrabimus, ibidem commesturi nec exituri, donec per nos in sufficiente alio fidejussore sit eis 5 satisfactum. Insuper adjectum est, quod si nos ad warandiam debitam predictorum bonorum in Kiredorf non sufficeremus aut aliquid obstans nobis haberemus, extunc infra octo dies post monitionem nobis a commendatore et fratribus factam tabernam in Alsfelt intrabimus, commesturi ibidem per mensem nec inde exituri. Et si transacto hoc mense adhuc in 10 warandia et impetione et dampno refundendo occasione horum bonorum fratribus ipsis illato¹⁾, extunc prenotati nostri fidejussores moniti a commendatore et fratribus Alsfelt tabernam ingredientur solvendo ibidem more fidejussorio, nunquam egressuri inde, nisi prius commendatori ipsi et fratribus in consueta et rationabili warandia super predicta curia et 15 bonis sibi attinentibus pacato omni impedimento et dampno fuerit integre satisfactum. Nos quoque fidejussores supra exarati ad observantiam conditionum, que pretaete sunt, si Wigandus miles predictus quocunque modo infra terminum warandie defecerit, astringi fideliter presentibus nos profitemur sub pena in hac littera superius declarata. Ad majorem 20 vero horum evidentiam nos Wigandus miles cum conjugе nostra M. hanc litteram sigilli appensione burgensium in Alsfelth memoratis viris .. commendatori et fratribus, quibus et Sifridum in superiori Gleinen cum uxore sua et pueris eo jure, quo hactenus eos tenuimus, donavimus possidentum, impetravimus communiri. Testes sunt: Lüdewicus de Rumerodin, 25 Gerlacus de Ruleskirchin, Eckehardus de Lynden, milites; Richwinus scultetus, Herbordus de Lynden, Wipodo de Disrode, item Rudegerus ante portam Maguntinam, Sifridus Scoufuz, Conradus Pancucha, Echar- 30 dus Farch, Fridericus Longus, scabini in Alsfelt, Conradus Husman, et alii plures fide digni.

Datum et actum in Alsfelth, anno domini m^o cc^o lxx^o v^o, quinto kalendas aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel rund; sitzende gestalt mit schwert und fahne, ihr zur linken ein schild mit einem rechtsum aufgerichteten löwen; umschr.: S.^o SCVLTTETI ET BVRIGESIV. I. ALSFELT.

315. Vereinigung zwischen dem deutschen hause in Marburg und dem ritter Ditmar von Anzefahr und seinem sohne Widerold über das patronatsrecht zu Anzefahr. Berleburg 1275 apr. 21.

Noverint universi presens scriptum visuri, quod super discordia, que

vertebatur inter religiosos viros, videlicet . . commendatorem et fratres domus sancte Marie Teuthonicorum in Marpurg ex parte una ac Ditmarum militem de Ancinvar et Wideroldum filium suum ex parte altera super jure patronatus ecclesie in Aneyvar, de consilio et auxilio comitis 5 Sifridi de Widekinstein, domini Erinfridi marscalci Westfalie, Heinrici militis dicti Hachyn et Gerhardi p(lebani) in Elsipe talis f(id)e prestita intervenit ordinatio, ut idem Ditmarus ac natus ejus Wideroldus una cum coheredibus suis ratam haberent et habere deberent presentationem factam Emelrico sacerdoti de ecclesia predicta in Aneyvar a . . commen-10 datore et fratribus memoratis hac vice; (tali adjecta condicione), ut quam primum extunc ipsam ecclesiam vacare contigerit, jus presentandi ipsam ecclesiam alicui persone ydonee ad predictos, scilicet Ditmarum ac Wideroldum, et ad eorundem heredes spectabit, ita quod ante jam dictus commendator et sui fratres (inmediate) secundariam facient presentatio-15 nem, cum ipsam ecclesiam vacare contigerit. Et ista alternatio juris pa-
tronatus prefate ecclesie taliter ordinata perpetuis temporibus perdurabit. In enijs rei evidentiam ampliorem nos Sifridus comes de Widekinstein et Erinfridus marscalcus Westfalie prehabiti litteram hanc pro contro-
versia utrarumque partium tollenda sigillorum nostrorum appensione 20 duximus roborandam.

Acta sunt apud Bernneburg, anno domini m^o cc^o lxx^o v^o, xi^o kalendas mensis maji. Presentibus personis suprascriptis et subscriptis, videlicet Conrado de Hagin, Henrico de Haldinchusin, Petro de Buchinowe, Hen-
rico de Lare, militibus; Widekindo de Widekinstein, Thilmanno dicto 25 Ferkelin, Sifrido de Therrinbach, Rabin de Bernneburg, Ruperto de Lasfa, Craftone de Elnhusin; item Weinhero, Hermanno, Heinrico, sca-
binis de Bidincaph, et aliis quam pluribus fide dignis, qui, dum hec fierent, pariter affuerunt.

Aus dem durch moder sehr beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutscho.).
30 Beide siegel abgefallen. Die eingeklammerten, im orig. nicht mehr lesbaren worte sind aus abschr. v. j. 1774 ergänzt.

316. Albert von Queckborn schenkt dem deutschen hause in Marburg einen leibeigenen. 1275 mai 1.

Omnibus in perpetuum presentes litteras inspecturis Albertus de Kwakburne et Adelheydis conjugata ipsius salutem. Nosse vos cupimus, 35 quod accedente maturo et libero consensu fratrum mei Alberti, Knybonis militis et Gysonis, contulimus pro elemosina pure propter deum fratribus de domo Teutunica et hospitali in Marburch Ludewicum dictum Sundag cum omni jure, quod in ipso dimoscimur habuisse. In cuius nostre colla-40 tionis evidentiam sygillum dicti fratris mei Knybonis cum sigillo domini

Johannis Aurei presentibus est appensum. Testes vero sunt: predictus Johannes, neconon Fvlcnandus, Henricus et Volpertus de Sassen, Henricus Hyldegardis, Guntramus et Gunterus, scabini in Grunenberch, et quam plures alii fide digni.

Datum kalendis maji, anno domini m^o cc^o lxx^o v.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) dreieckig; obertheil eines rechtsum aufgerichteten gekrönten Löwen, darunter drei wagrechte Schlangenlinien; umschr.: SIGILLVM· KNIBONIS· DE· QVECBVRNE. 2) abgefallen.

317. Ritter Werner von Besse verkauft dem deutschen hause in Marburg zwei huben bei Felsberg. 1275 jul. 28.

10

1275
Jul. 28. Ego Wernherus miles de Besse presentibus recognosco publice protestando, quod ego cum consensu uxoris mee Ermengardis, puerorum meorum et heredum vendidi fratribus de domo Theutonica Marpurg duos mansos de antiqua hereditate mea proprios in campis Vilspergensiis cum omnibus suis attinenciis sitos pro xvi marcis argenti ponderati ipsis 15 et suis successoribus jure proprietatis perpetuis temporibus possidendos. Hujus rei testes sunt: dominus Wideroldus de Wlfershusen, dominus Godefridus de Wettere, dominus Wernherus de Richenbach, canonici Fritslarienses; dominus Reinherus de Wichtorph senior, dominus Heinrichus de Osterhusen, milites; Conradus de Hoenberg, Gumpertus Storo, 20 Ripertus de Treise; dominus Johannes de Balhorn, dominus Herdegen, dominus Heinrichus Monin, dominus Rodolfus de Marpurg, sacerdotes; Heinrichus Megedeuelt, Conradus phisicus, Theodericus institutor, Ripertus sartor, et quidam alii. In cuius evidenciam pleniorum ego Wernherus miles autedictus presentes litteras sigillo civium Fritslariensium petivi 25 communiri.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxv^o, v. kalendas augusti.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel zerbrochen.

318. Genannte beurkunden den verkauf zweier huben bei Felsberg seitens des ritters Werner von Besse an das deutsche haus in Marburg, und ritter Eckard von Felsberg übernimmt mit den edelknechten Dittmar von Böddiger, Wiegand von Schreckesbach und Werner von Züschen die bürgschaft. 1275 jul. 29.

1275
Jul. 29. Nos Albertus de Waldenstein comes, Bertoldus Meisenboch, Eckehardus de Vilsperg, milites, Bruno de Wiringeshusen, Dittmarus de Bode-35 gern, Wigandus de Screckesbach, Herwicus de Sandradeshusen, Johannes de Harlon, Bertoldus Meisenboch junior, famuli, Calle scabinus in Vilsperg presentibus recognoscimus et publice protestamur, quod dominus

Wernherus miles de Besse nobis presentibus fratribus de domo Theutonica Marpurg duos mansos de antiqua hereditate sua proprios cum omnibus suis attinenciis in campis Vilspergensibus sitos vendidit pro sexdecim marcis argenti ponderati jure proprietatis perpetuis temporibus possidendos, promittens eisdem super dictis mansis prestare legitimam warandiam. Quam si non prestiterit, nos Eckehardus miles de Vilsperg, Ditmarus de Bodegern, Wigandus de Screckesbach et Wernherus de Thuskene famuli ad prestandam dictis fratribus de dictis mansis warandiam nos presentibus litteris obligamus, Fritslariam intrabimus¹⁾ more militum jacentes, usque ad satisfactionem dictis fratribus non exituri. Quodsi werra legitimum nobis prestiterit impedimentum, in Hoenberg idem faciemus, quod in Fritslaria facere promisimus fratribus sepedictis. In ejus rei evidenciam nos Albertus comes et Eckehardus miles supradicti presentes litteras ad petitionem domini Wernheri de Besse militis supradicti sigillis nostris fecimus communiri.

Datum anno domini m^o cc^o lxxv^o, iiiii. kalendas augusti.

Aus dem zerrissenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von beiden siegeln nur noch sticke. Auf dem ersten drei senkrechte balken, auf dem zweiten zwei querbinden und ein schräg von links nach rechts darüber herablaufender balken 20 noch erkennbar.

319. *Graf Emich von Leiningen genehmigt, dass ritter Hugo von Böckelheim seine gütter zu Flörsheim dem deutschen hause daselbst verkauft hat.* 1275 aug. 30.

Nos Emicho comes de Liningen protestamur et presentibus profite- . 1275
25 mur, quod Hugo miles de Bekelheim de consensu Hartmanni generi sui aug. 30.
et filie sue Agnetis ac aliorum puerorum suorum bona sua in Flersheym vendidit fratribus de domo Theutonica ibidem residentibus pro centum et sexaginta libris hallensium minus quinque legittime et perpetuo possienda. Nos eciam nostrum consensum dicte vendicioni libere adhibemus. 30 In ejus rei testimonium et robur huic littere nostrum sigillum duximus appendendum.

Datum anno domini m. cc. lxxv., feria sexta post festum decollacionis beati Johannis baptiste.

Aus nr. 540 (549) des Marburger copialbuches in Wien.

35 320. *Die beginne Hedwig von Mornshausen schenkt dem hospitale des deutschen hauses in Marburg einkünfte von güttern zu Mornshausen.*

1275 sept. 4.

Ne veritas rerum gestarum cadat in oblivionem, litterarum solet 1275
sept. 4.

1) Orig. intrabunt (über der zeile nachgetragen).

memoria perhennari. Hinc est, quod ego Hedewigis beckina dicta de Moroldeshusin, filia quondam Hartmanni dicti Blendebera ibidem, omnibus ad quos presens pervaenerit scriptum, tam presentibus quam posteris notum esse cupio, quod sex solidos denariorum in censu annuo, qui michi de hereditate mea paterna in predicta villa Moroldeshusin cedunt, hospitali fratribus domus Theutonice in Marpurg pro consolacione infirmorum ibidem causa salutis anime mee in puram ac perpetuam elemosinam donavi libere et absolute. Quia vero pro sustentanda vita in bonis temporalibus minus habundo, a fratribus dicti hospitalis hanc consecuta sum gratiam, quod predictum censem, videlicet sex solidorum, ad terminum 10 vite mee percipiam pro censu denariorum trium annis singulis ipsius hospitalis infirmis solvendorum. In cuius facti robur, ne ulla super premissis in posterum dubietas oriatur, litteram hanc sigillo civitatis Marpurg obtinui communiri. Testes vero sunt: Henricus de Battinfelth, Conradus de Stenhus, Angelus filius quondam Angeli antiqui, Wigandus dictus 15 Raustein, et alii quam plures fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o lxx^o v^o, pridie nonas mensis septembbris.

Aus dem stark beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

321. Ritter Siegfried Frasz von Giessen verkauft dem deutschen hause 20
in Marburg seine gütter mit dem patronatsrechte zu Hassenhauscn.

1276 jan. 22.

1276
jan. 22. Cum humana memoria labilis sit et caduca, expedite ea, que geruntur, ut memorias hominum inculcentur, litteris auttenticis confirmari. Hinc est, quod nos Sifridus dictus Frasz miles de Gyezein et Iggilhildis 25 conjux nostra innotescere eupimus omnibus, ad quos littere hee pervaenrent, tam presentibus quam futuris, nos religiosis et probatis viris . . commendatori et fratribus domus sancte Marie Teuthonicorum in Marburch omnia bona nostra sita in villa Hozzinhusin cum omnibus suis attinentiis, videlicet patronatu ecclesie ibidem, domibus, areis, agris, campis, rupibus, silvis, pratis, pascuis, rivis, aquis, terris cultis et in cultis atque omnibus aliis pertinentiis, cum omni utilitate et proventu, qui nunc est aut in futuro fuerit, coadunata manu, coheredum nostrorum conniventia et assensu accedente pro octoginta marcis numerate pecunie vendidisse in veram proprietatem quiete perpetuis temporibus possidenda; promittentes ipsos, commendatorem scilicet et fratres, super predictorum bonorum emptione et perpetua proprietate warandare, firmare et stabilire, ubiqueque ipsis expediens fuerit et oportunum. Preterea ad amplioris cantele certitudinem eisdem, commendatori et fratribus scilicet, pro nobis viros subscriptos fidejussores ponimus, videlicet Heidenricum de Elcher-40

husen, Eckehardum de Buchesecke et Hartmannum de Buchesecke, Waltherum dictum Sluna, Conradum de Kincinbach, Gernandum juniores
 de Sualebach, milites, item Theodericum filium Adolphi militis de Huchelhem et Sifridum filium Wernheri militis de Hattinrode, qui, si nos defece-
 rimus, ipsis ad warandiam eorundem honorum in Hozzinhusen et suorum
 attinentium tenentur, prout patrie exigit consuetudo, neconon ad omnem
 impetionem amovendam et ad omne dampnum, impedimentum, gravamen
 tollendum, quod ipsi, scilicet commendator et fratres, occasione prefatorum
 honorum sustinuerint. Quod si non fecerint moniti, extunc statim
 10 Marburch intrabunt solvendo more fidejussorio nec inde egressuri, nisi
 super warandia debita et consueta ipsorum bonorum et super impedimen-
 tis et gravaminibus tollendis ipsis antea fratribus per ipsorum provisio-
 nem fuerit per omnia satisfactum. Hoc etiam adjectum est, ut, si quem-
 piam fidejussorum predictorum morte preveniri contigerit, alii superstites
 15 alterum fidejussorem complacentem commendatori et fratribus substituent
 in instanti. Alioquin post monitionem ipsis a commendatore et fratribus
 factam infra quatuor ebdomadorum spatia civitatem Marbureh intrabunt,
 nunquam inde recessuri, nisi in altero fidejussore sufficienti memoratis
 fratribus sit provisum. Insuper nos fidejussores supra exarati pro Sifrido
 20 milite prehabito et Iggilhilde ac suis heredibus ipsis, commendatori sci-
 licet et fratribus prenominatis, fidejussorio nomine nos recognoscimus
 obligatos super warandia sepedictorum bonorum in Hozzinhusen et suo-
 rum pertinentium debita et consueta facienda et de omni impedimento
 tollendo et de dampnis singulis refundendis et super observantia singula-
 25 rum conditionum superius expressarum sub pena in presenti littera de-
 clarata. Et ad majorem hujus contractus et nostre fidejussionis ac
 astrictionis evidentiam et ad omne dubium posteris tollendum hanc litteram
 ipsis commendatori et fratribus prenominatis exhibitam sigilli de
 Gyezein burgensium appensione una cum Sifrido predicto milite et sua
 30 conjugie cum instantia impetravimus roborari. Testes vero sunt: Adolpus
 miles dictus de Huchelhem, Macharius miles, cui una nobiscum donatio
 et promissio super warandia more consueto facienda de predictis bonis
 est porrecta, item Gernandus senior de Sualebach, Sygenandus de
 Buchesecke et frater ipsius dictus Ruzere, milites; item Cruch scultetus
 35 in Gyezein, item Gerlacus scabinus ibidem, et alii quam plures fide-
 digni.

Datum et actum dominice incarnationis anno domini (l) m^o cc^o lxxv^o,
 xi^o kalendas mensis februarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel zerbrochen.

322. *Der Trierische official entscheidet den streit zwischen dem deutschen hause in Coblenz und dem grafen von Nassau wegen des patronatsrechtes zu Herborn zu gunsten des ersteren. Trier 1276 jun. 12.*

1276
jun. 12. In nomine domini, amen. Magister Euerardus scolasticus ecclesie sancti Symeonis Treuirensis, officialis venerabilis viri domini Gerardi de Eppinsten archidyaconi in ecclesia Treuirensi. Vacante ecclesia de Herberen Treuirensis dyocesis archidyaconatus dicti Aurei trans Renum .. commendator et fratres domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitane in Confluencia Treuirensis dyocesis asserentes, quod jus patronatus in ipsa ecclesia optinerent, ad eam fratrem Ottone presbiterum ordinis sui domino G. de Eppinsten supradicto loci archidyacono presentarunt. Comes vero de Nassowe, asserens se ipsius ecclesie patronum, Johannem dictum de Segene clericum dicto domino archidyacono presentavit ad ecclesiam eandem. Die ipsis presentatis ab eodem archidyacono assignata ad proponendum et ostendendum de jure suo Treuiri coram ipso vel coram nobis, dictis presentatis coram nobis eadem die personaliter conparentibus et recognoscentibus eandem diem ipsis eo modo fore assignatam, fratre Ottone predicto se ad procedendum super jure suo et faciendum probaciones suas, sicut faciendum de jure fuerat, offerente, dicto Johanne asserente, quod nichil vellet dicere vel propone, sed adire vellet dictum comitem et cum ipso habere consilium, quid sibi foret pocius faciendum, et sic illicenciatore recedente, nos volentes in dicto negocio cum maturitate procedere, dictum Johannem, si crederet sua interesse; et omnes, qui sua crederent interesse vel jus sibi competere in predicta ecclesia de Herberen, citari fecimus peremptorie in eadem ecclesia, ut certa die, videlicet feria sexta proxima post invencionem mai. 8. sancte crucis, coram nobis Treuiri legittime conparerent, proposituri et ostensuri de interesse et jure suo super ecclesia antedicta, sicut faciendum foret de jure, cum intimacione, quod sive venirent sive non, nos nichilominus procederemus super petacione partis conparentis, prout justicia suaderet. Qua die dicto fratre Ottone personaliter conparente coram nobis, nec dicto Johanne nec quovis alio, qui se opponeret eidem vel qui sua interesse diceret, conparente, probaciones ipsius fratris Ottonis decrevimus exigente justicia admittendas et admisimus, non obstante absencia ejusunque, qui coram nobis in modum probacionis instrumenta quedam produxit. Quare nos inspectis ipsis instrumentis et diligenter examinatis, auditis eciam, que idem frater Otto proponere voluit, bonorum et juris peritorum consilio habito, nobiscum eciam habita delibera-
cione diligenti super eisdem, die ad diffiniendum assignata, videlicet
jun. 12. feria sexta post festum sanctorum Primi et Feliciani martyrum, quia ex 40

dictis instrumentis nobis plene constitit et constat, commendatorem et
fratres antedictos veros esse patronos ecclesie de Herberen memorare, in
dei nomine sentenciando diffinimus et pronunciamus, fratrem Ottinem
predictum ab eisdem veris patronis ad eandem ecclesiam canonice pre-
sentatum ad ipsam ecclesiam fore admittendum et ipsum ad eam admit-
timus, pronunciantes sentencialiter, ipsum fratrem fore instituendum in
ipsa ecclesia et investiendum de eadem per dominum nostrum G. de Epensten
archidiaconum memoratum cum sollempnitatibus debitibus et consuetis,
per eandem eciam sentenciam prefato Johanni de Segene clero-
10 et omnibus aliis super jam dicta ecclesia perpetuum silencium imponentes.

Actum et pronunciatum in capitulo majoris ecclesie Treuirensis, ubi
cause tractantur, feria sexta predicta post festum Primi et Feliciani mar-
tyrum, anno domini m^o cc^o lxx^o sexto. Presentibus domino Arnoldo de
Bowilre canonico dicte majoris ecclesie Treuirensis, Bertoldo de Sothran,
15 Gerardo de Lapide concanonicis nostris prediecte ecclesie sancti Symeo-
nis, Johanne dicto de sancto Paulino, Johanne dicto de Lutt.¹⁾ monachis
sancti Martini Treuirensis, magistro Nicholao dicto de Aspelt, magistro
Johanne Lombardo advocatis curie Treuirensis, magistro Jacobo rectore
scolarium dicte ecclesie sancti Symeonis, domino Godofrido presbitero
20 cappellano nostro, Conrado de Vlmena, Gerardo de Kirs notario curie
Treuirensis et quampluribus aliis fidedignis testibus ad hoc vocatis et
rogatis, quorum aliquorum sigilla una cum nostro sigillo huic nostre sen-
tencie sunt appensa in testimonium veritatis.

Datum feria sexta post Primi et Feliciani, anno domini prenotatis.

25 Aus orig.-perg. (A) in Idstein (Dillenb. archiv). Auf der rückseite steht von
der hand bruder Konrads, des schreibers des Marburger copialbuchi in Wien: Ista
littera loquitur de ecclesia in Herberen, et bonum esset ipsam esse in Marburg. Von
den vier siegeln hängen noch drei, sämmtlich oval, an: 1) am altar stehender geist-
licher; umschr.: S' MGR. EVERARDI. SCOLASTICI. S. SYMEONIS. TREV.
30 2) abgefallen. 3) bruchstück; brustbild eines bischofs; umschr.: S'..... OC....
LEGVM. 4) geistlicher an einem pulte sitzend; auf dem pulte ein buch, auf wel-
chem steht: ITE. IVDICAS.; umschr.: S' MAGRI. IOH'IS. DE. CVRIA. LEGVM.
PFESSORIS. Ein zweites orig.-perg. (B) in Wien (centraldeutsch.-arch. nr. 444).
Gedr.: Hennes 1, 217 (nach B).

35 323. Hugo Hesse und seine brüder Johann und Heinrich einigen sich
mit dem deutschen hause in Marburg über gütter zu Rossberg und Elms-
hausen und verzichten auf die besitzungen Friedrichs von Kalsmunt
und bruder Walther von Nordeck. 1276 jun. 25.

Quoniam memorandos actus hominum infirmat processus temporum,
40 cautum est, ut quod temporaliter agitur, litterali memorie commendetur.

1) Oder Lucc.

Hinc est, quod nos Hugo dictus Hessa, Johannes et Henricus fratres omnibus tam presentibus quam futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, notum esse volumus publice protestantes, quod cum venerabilibus et religiosis viris, videlicet . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg, item super bonis sitis in Rosseberg et in Elmudehusin aliquamdiu moveremus, tandem cum eisdem . . commendatore et fratribus in plenam concordiam consensimus in hunc modum: scilicet quod duas partes predictorum bonorum cum omnibus suis pertinentiis, videlicet agris, areis, domibus, ortis, silvis, pratis, pascuis, rivis, aquis, palubibus, terris cultis et incultis atque hominibus et omnibus aliis proventibus ac juribus ipsi commendator et fratres in veram proprietatem tanquam legittimi possessores perpetuis quiete possidebunt temporibus nostra unanimi voluntate, tertia parte corundem bonorum cum omni utilitate exceptis hominibus, in quibus preter Geroldum in Rosseberg, Hermannum et Lüdewicum fratrem ejus de Habegeburnin nobis attinentibus nullum jus habemus, nostris usibus derelicta. Renuntiamus etiam in predictis simpliciter et absolute communicata manu omni juri, impetitioni et actioni, que nobis tam in bonis predictis quam in aliis bonis ubique sitis, que erant Friderici nobilis viri bone memorie dicti de Calsmunt nostri consanguinei et Lucardis filie ipsius et Waltheri militis de Nordeckin nunc fratris domus Teuthonice et que modo prefatus commendator et fratres possident, posset competere repetendis. In hujus autem nostre recognitionis, abrenuntiationis et resignationis evidentiam ampliorem et ne aliqua in posterum altercatio inimica de hiis oriatur, litteram hanc sepedictis viris . . commendatori et fratribus tradidimus sigillorum Johannis Aurei, Ruperti de Nona, Strebecoz, Macharii de Giezen militum munimine ad nostre petitionis instantiam, cum proprium sigillum habere non consueverimus, consignatam. Testes vero sunt: Johannes de Buches-eckin, Wernherus de Beldershem, Crafto frater suus, Johannes dictus Bohemus, Gerlacus Lescha, milites; Wigandus de Ebisdorf, Albertus de Lundorf, et alii quam plures fide digni.

Datum et actum anno domini m^o cc^o lxxvi^o, septimo kalendas mensis juli.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscbo.). Vier dreieckige siegel: 1) doppelter hausanker in einem auf der rechten hälfte doppelt und auf der linken einfach schraffirten schild; umschr.: SIGILLVM. JOHIS. AVREI. DE. GERVNENBEC. 2) ganz ebenso; umschr.: SIGILLVM. RVPERTI. MILITIS. DE. . . A. 3) unter einer doppelt schraffirten querbinde reihen abwechselnd erhobener und tiefliegender würfel, erstere mit puncten, letztere mit einem stern geziert; umschr.: S. MACHARII. DE. LINDEN. 4) dreieck mit nach unten gerichteter spitze, auf dessen basis, in seinem innern liegend, sich ein kleineres dreieck erhebt, in welchem je drei linien mit den schenkeln parallel laufen; umschr.: S. STREBCOTI. MILT.